HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH QUẢNG TRỊ
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /2018/NQ-HĐND
Quảng Trị, ngày      tháng      năm 2018

NGHỊ QUYẾT

Sửa đổi, bổ sung quy định phân cấp nguồn thu, định mức chi thường xuyên cho các cấp ngân sách trên địa bàn tỉnh thời kỳ ổn định 2017 - 2020 quy định tại Nghị quyết số 23/2016/NQ-HĐND ngày 14/12/2016 của HĐND tỉnh

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG TRỊ
KHÓA VII, KỲ HỌP THỨ 8
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22/6/2015;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25/6/2015;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;

Căn cứ Thông tư số 342/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 Bộ Tài chính quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị định số 163/2016/NĐ-CP;

Xét Tờ trình số ……/TTr-UBND ngày …/…/2018 của UBND tỉnh về việc sửa đổi, bổ sung quy định phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi cho các cấp ngân sách trên địa bàn tỉnh thời kỳ ổn định 2017 - 2020; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh; Ý kiến thảo luận của đại biểu HĐND tỉnh tại kỳ họp,

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung Quy định phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi, tỷ lệ phần trăm (%) phân chia các khoản thu giữa các cấp ngân sách thời kỳ ổn định ngân sách 2017 - 2020 và định mức chi thường xuyên ngân sách địa phương năm 2017 ban hành kèm theo Nghị quyết số 23/2016/NQ-HĐND ngày 14/12/2016 của HĐND tỉnh, cụ thể như sau:

1. Sửa đổi phân cấp nguồn thu, tỷ lệ phân chia khoản thu thuế tiêu thụ đặc biệt giữa các cấp ngân sách quy định tại khoản 1.2, mục I như sau:

	S
TT
	Tên các khoản thu
	Ngân sách cấp tỉnh
	Ngân sách cấp huyện
	Ngân sách cấp xã

	3
	Thuế tiêu thụ đặc biệt (TTĐB) thu từ hàng hóa, dịch vụ trong nước của các doanh nghiệp ngoài quốc doanh và các hợp tác xã (không kể thuế TTĐB hàng hóa nhập khẩu và thuế TTĐB thu từ hoạt động xổ số kiến thiết)

	- Cục Thuế tỉnh quản lý thu
	100%

	- Chi cục Thuế huyện, thành phố, thị xã quản lý thu

	100%

2. Sửa đổi quy định nguyên tắc hạch toán thu ngân sách đối với khoản khấu trừ thu thu thuế giá trị gia tăng (2%) các công trình xây dựng cơ bản sử dụng nguồn vốn NSNN tại khoản 1.3, mục I như sau:

“1.3. Quy định nguyên tắc hạch toán thu ngân sách đối với khoản khấu trừ thu thuế giá trị gia tăng (2%) các công trình xây dựng cơ bản sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước:
- Đối với nhà thầu đăng ký kê khai nộp thuế trong tỉnh:
+ Đơn vị đăng ký kê khai nộp thuế ở Chi cục Thuế thì hạch toán số thu vào ngân sách cấp huyện nơi đơn vị đóng trụ sở chính.
+ Đơn vị đăng ký kê khai nộp thuế ở Cục Thuế tỉnh thì được hạch toán số thu vào ngân sách cấp tỉnh.
- Đối với nhà thầu có trụ sở chính ở ngoài tỉnh thì được hạch toán số thu vào ngân sách cấp huyện nơi phát sinh công trình xây dựng. Trường hợp công trình liên huyện thì xác định doanh thu công trình chi tiết theo từng huyện để thực hiện khấu trừ thuế giá trị gia tăng 2% và hạch toán nguồn thu ngân sách cho từng địa phương tương ứng với số doanh thu phát sinh các công trình tại địa phương.”
3. Bổ sung quy định về định mức phân bổ chi sự nghiệp giáo dục tại khoản 2, mục II:

Bổ sung sau tiết thứ hai, khoản 2, mục II Quy định ban hành kèm theo Nghị quyết số 23/2016/NQ-HĐND ngày 14/12/2016 của HĐND tỉnh như sau:
“- Bố trí kinh phí sự nghiệp giáo dục để thực hiện các chính sách, đề án phát triển giáo dục của tỉnh, đối ứng các chương trình mục tiêu theo quy định của Trung ương; kinh phí tăng cường cơ sở vật chất các trường học (sửa chữa, bảo trì, cải tạo, nâng cấp, mở rộng cơ sở vật chất; mua sắm trang thiết bị, …) theo khả năng ngân sách của từng cấp ngân sách.”
Điều 2. Tổ chức thực hiện và hiệu lực thi hành

1. HĐND tỉnh giao UBND tỉnh triển khai thực hiện Nghị quyết này.

2. Thường trực HĐND tỉnh, các Ban của HĐND tỉnh, các Tổ đại biểu và đại biểu HĐND tỉnh căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.

Nghị quyết này đã được HĐND tỉnh Quảng Trị khóa VII, kỳ họp thứ 8 thông qua ngày …/12/2018 và có hiệu lực từ ngày 01/01/2019./.

Nơi nhận:

- VPQH, VPCTN, VPCP;

- Bộ Tài chính;

- Cục KTVB QPPL-Bộ Tư pháp;
- BTV Tỉnh ủy;
- TT HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh;

- Đoàn ĐBQH tỉnh; Viện KSND, TAND tỉnh;

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh;
- TT HĐND, UBND các huyện, TP, TX;
- Các Ban HĐND tỉnh;

- Đại biểu HĐND tỉnh
- Trung tâm Công báo tỉnh;
- Lưu: VT.
DỰ THẢO

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Hùng

2